W ten sposób *forma totius* została przypisana definicjom logicznym, odnoszącym się do pewnych zakresów pojęciowych, a *forma partis* – definicjom fizycznym, zbudowanym na podstawie „pryncypiów rzeczy istniejących”.

Na tę samą sprawę możemy jednak spojrzeć także z perspektywy złożoności rzeczy – a więc w aspekcie tego, w jaki sposób podział na dwie formy wnosi coś do zrozumienia rzeczy. Jest to tekst szczególnie interesujący, także przez to, że dwie formy występują tam m.in. w kontekście różnicy *quod* i *quo*. Albert referuje najpierw – w kontekście pewnego sporu o strukturę bytową aniołów – pogląd o trzech „złożeniach”: logicznym, metafizycznym i fizycznym. Kompozycja logiczna powstaje ze złożenia formy powszechnej i szczegółowej; metafizyczna – ze złożenia *quod est* i *quo*; natomiast fizyczna – ze złożenia formy i materii<sup>563</sup>. Okazuje się jednak, że sam Albert widzi te sprawy jeszcze inaczej:

Et mihi videtur mirum si isti quod dicunt, intelligunt: omnis enim compositio essentialis non subjecti et accidentis est ex forma aliqua essentiali: illa autem non potest esse nisi *forma totius*, vel *partis totius*: sicut *homo*, et *hic homo* habet compositionem: est enim universalis forma consequens totum compositum, ut dicit Philosophus quidam: et ideo etiam potest praedicari de hoc cujus est forma: si autem non est talis, tunc necessario est *forma partis*: sic forma est forma naturae, et illa est altera pars compositi, et non praedicatur de composito: quoniam, sicut dicit Avicenna, forma non habet quod praedicari potest in quantum est forma, sed potius in quantum est totius forma idem quodammodo cum eo de quo praedicatur: ergo videtur, quod divisio illius compositionis non sit nisi duplex: quia id quod est, est idem quod particularare: et quo est sive esse, est idem cum natura universali.

562 ALBERT, *SDC*, II, 4, 6 c [55] .

563 POR. ALBERT, *IN II SENT*, 3, A, 4, 9 [67]: „Ad hoc quidam voluerunt dicere, quod est compositio ex natura formae universalis et particularis, sicut dicit Philosophus de coelo. Cum dico, *hoc coelum*, dico materiam: cum dico, *coelum*, dico formam: et hanc vocant compositionem logicam. Et est compositio ex quod est et quo est, et hanc vocant metaphysicam. Et his duabus compositionibus dicunt compositum esse Angelum. Est autem compositio tertia quae est ex forma et materia, quae est physica compositio: et hanc dicunt Angelo non convenire”.

Item, Ego dico sic: Si est ibi forma totius, oportet quod illa fluat a toto, ergo praesupponit compositionem in eo cuius est forma, ut videtur<sup>564</sup>.

W ten sposób odróżnienie dwóch form okazało się kluczem do wszelkiej złożoności rzeczy – zamiast trzech „kompozycji”, mamy tu dwa złożenia istotowe, zależnie od dwóch form. Na pierwszym planie znajduje się złożenie zależne od „formy całości”, którą Albert przedstawia jako „formę powszechną wynikającą z całej (rzeczy) złożonej” – to właśnie ona jest podstawą odróżnienia „powszechnego” i „poszczególne”, przy czym powszechnik został tu zidentyfikowany jako *quo est sive esse*, a poszczegół jako *id quod est*. Czytamy jeszcze o „formie części” – ale o złożeniu, które jest od niej zależne, nie mówi tu Albert zbyt wiele. Nie ma jednak żadnych wątpliwości, że chodzi tu o formę substancjalną materii.

Przegląd wypowiedzi Alberta zakończmy tekstem, w którym złożenia oparte na obu formach są przedstawione proporcjonalnie:

in quibusdam enim substantiis est compositio ex materia et forma, sicut in generabilibus et corruptibilibus, quorum neutrum praedicatur de substantia composita: compositum enim neque materia est, neque forma: unde in talibus universale quod praedicatur de composito, non accipitur a forma materiae, sed a forma totius conjuncti. In quibusdam autem non est talis compositio, sed ex quo est et quod est, quemadmodum dicit Boetius: et *quo est* est forma totius, *quod est* autem dicit ipsum totum cuius est forma: et haec compositio est in incorruptibilibus et in ingenerabilibus, in quibus forma totius non differt a forma materiae: quia non habet materiam: ergo ipsum totum quod supponitur per quod est, non habet distinctionem a materia propter eandem causam<sup>565</sup>.

Rekonstruując rozumienia wypowiedziane i założone w cytowanych wypowiedziach św. Alberta, można by zacząć od tego, że *id quod est* oznacza tu zawsze istniejący konkret, poszczegół. Jego jedyną formę substancjalną nazwiemy *forma partis*.

I tyle można powiedzieć w ramach określenia fizycznego lub naturalnego, dotyczącego „pryncypiów rzeczy istniejącej”. Jeśli jednak przejdziemy do „definicji logicznej”, możemy dodać, że nasze *id quod est* ma swoje *quo est*, i jest nim to, co nazywa się *forma totius*, a może wyrażać zarówno gatunek, jak i rodzaj.

Jeśli teraz skonfrontuje się ujęcie fizyczne z ujęciem logicznym, można dodać, że czasami *forma partis* i *quo est*, czyli *forma totius*, pokrywają się zakresem – tak jest w substancjach duchowych. Za to w substancjach złożonych wszystko się komplikuje: „ten człowiek” (*hic homo*) to *id quod est*,

564 ALBERT, *IN II SENT*, 3, A, 4, 9 [67].

565 ALBERT, *SDC*, 1, 1, 2, 5, sol [334].

czyli poszczególń, *forma partis* to forma substancjalna (forma materii, która jest „częścią istoty”<sup>566</sup>), ale *quo est / forma totius* to obejmująca także materię istota gatunkowa (*homo*; ewentualnie także istota rodzajowa – *animal*), stanowiąca *ratio diffinitiva* rzeczy złożonej.

Możemy teraz utworzyć Albertową parafrazę *Izagogi* (dopiero teraz sięgamy po tekst, którego datacja przekracza rok 1250, choć zapewne nie idzie dalej niż do roku 1257) . W ostatnim traktacie tego utworu Albert nawiązuje do „wątpliwości niektórych”, dotyczących tego, czy powszechnik jest formą, czy złożeniem, czy materią; jeśli zaś byłby formą, to czy jest to forma całości czy forma części<sup>567</sup>. Szybko odrzuca hipotezę o utożsamieniu powszechnika z materią – i przechodzi do tezy, że powszechnik jest formą<sup>568</sup>. Nie może jednak chodzić o „formę części lub materii” (czyli o formę aktualizującą materię), bo tej nie orzeka się o rzeczy<sup>569</sup>. Czy zatem powszechnik to forma całości? Ale ta ostatnia (np. człowieczeństwo) też nie jest orzekana o rzeczy (np. o człowieku<sup>570</sup>) . Albert widzi tu pewną trudność, ale „nie-trudną do rozwiązania”. Trzeba tylko zdać sobie sprawę, że o formie całości mówi się w dwóch znaczeniach: raz jako o „samej formie” (*forma tantum*), czyli „istocie formalnej” (*essentia formalis*) – a innym razem jako o formie całości, do której forma należy, a więc o „bycie formalnym” (*esse formale*)<sup>571</sup>. Jeśli więc powszechnik ma wyrazić „cały byt rzeczy” i „jej całą quidditas”, musi być właśnie taką formą całości w drugim z podanych znaczeń<sup>572</sup>. Jest

566 Por. ALBERT, *IN II SENT*, 2, E, 2, ad 2 [48]: „Ad aliud dicendum, quod hoc est vile sophisma: quia est duplex forma, scilicet, materiae quae est pars essentiae: et illa non praedicatur de composito, quia (ut dicit Avicenna) forma in quantum forma est, non habet quod praedicetur de eo cuius est forma: sed hoc habet in quantum est forma consequens totum compositum secundum totum esse suum: et haec est species de qua dicit Boetius quod est totum esse individuorum. Et est forma consequens compositum secundum partem esse, et hoc est genus: et haec forma ponit similitudinem essentialiter in toto vel in parte essentiae: et hoc respondet ei secundum esse, vel rem, et materiam”.

567 Por. ALBERT, *DE PRAEDIC*, 8 [37, 25nn]: „Est autem adhuc dubium apud quosdam, an universale sit forma vel compositum vel materia. Et si est forma, utrum sit forma totius vel partis”.

568 Por. ALBERT, *DE PRAEDIC*, 8 [37, 37nn]: „Adhuc autem omne quod praedicatur de eo, in quo est, forma est; universale praedicatur de eo, in quo est; ergo universale forma est”.

569 Por. ALBERT, *DE PRAEDIC*, 8 [37, 46-53]: „Sed quia innegabiliter verum est, ideo quaeratur, cuiusmodi forma sit. Est enim ‘forma totius’, ut humanitas forma est hominis, et ‘forma partis’, sicut anima est forma corporis humani. Forma autem partis sive materiae non praedicatur de re, cuius est forma; sed universale praedicatur; universale igitur non est forma partis vel materiae, secundum quod materia perficitur per formam”.

570 Por. ALBERT, *DE PRAEDIC*, 8 [37, 53-55]: „Eodem modo probari videtur, quod nec forma totius est, quia etiam humanitas de homine non praedicatur, et est de ratione eius de quo praedicatur”.

571 Por. ALBERT, *DE PRAEDIC*, 8 [37, 56-67]: „Ad haec autem et similia solvere non est difficile. Dicendum enim quod universale est forma et quod est forma totius. Sed forma totius dupliciter designatur in nomine. Designatur enim ut forma tantum, sicut humanitas est forma designata ut forma tantum, quae est essentia formalis, et ideo non praedicatur de eo cuius est forma, quia homo non est essentia sua formalis, nec aliquid aliorum, quae formas habent. Designatur etiam ut forma totius, cuius est forma. Et tunc designatur per esse, quod dat ei in quo est, et nomen, sicut homo dicit esse formale, quod forma totius dat huic composito, quod est hic homo”.

572 Por. ALBERT, *DE PRAEDIC*, 8 [38, 1-13]: „Cuius probatio est, quia nisi universale talis esset forma, diffinitio data secundum nomen universalis non diceret totum esse rei, nec totam quidditatem ipsius

czymś bardzo ciekawym fakt, że Albert kończy ten wywód mocno awicenniańskim zneutralizowaniem swojego tak określonego powszechnika względem bytu aktualnego<sup>573</sup>.

ŚW. ALBERT – UCZEŃ AWICENNY I EUSTRATIOSA,  
A NAUCZYCIEL TOMASZA

34 Widzimy teraz jasno, że pojęcia „formy całości” i „formy części”, użyte przez Tomasza w jego wczesnej twórczości, mają swoją dość bogatą historię w twórczości Alberta. Zrozumienie tego nie jest tu jednak dla nas dobrem samym w sobie, lecz raczej krokiem do uchwycenia właściwego sensu ewolucji typologii istoty – od trójpodziału natury według Awicenny do czteroelementowej typologii według Akwinaty. Na pewno więc warto przyrzeć się także temu, co właśnie w sprawie typologii istoty ma do powiedzenia Albert Wielki, nauczyciel Akwinaty, przodujący w częstych i dosłownych nawiązaniach do *Metafizyki* Awicenny<sup>574</sup>.

Wiemy, że żywy umysł Kolończyka, skłonny bardziej do gromadzenia materiału niż konkluzji, wahał się między różnymi podziałami powszechnika i istoty<sup>575</sup>. Z całą pewnością wielkie wrażenie zrobił na nim neoplatoński trójpodział powszechnika<sup>576</sup> (znany mu zarówno z *Logiki* Awicenny, jak i z komentarza Eustratiosa do *Etyki Nikomachejskiej*, który, przypomnijmy, podpowiada, podobnie jak Awicenna, odróżnienie powszechnika i całości<sup>577</sup>).

---

secundum illud nomen, secundum quod diffinitur, sive nomen generis sive speciei. Relinquitur igitur quod universale sit forma totius ut totum esse dicens designata; propter hoc etiam praedicatur de eo de quo praedicatur, et est de ratione eiusdem de quo praedicatur, ita quod statim posito subiecto per intellectum concipitur in illo, sive subiectum sit in actu sive non. Omni enim tempore verum est quod homo est animal, sive homo sit sive non sit, et quod animal est corpus animatum et quod corpus animatum est substantia”.

573 Por. ALBERT, *DE PRAEDIC*, 8 [38, 13-18]: „Sed ex hoc non sequitur: ‘ergo corpus animatum est ens secundum actum’. Et ideo dicit Avicenna in primo libro Logicae suae quod esse et ens accidit ei quod est. Verum enim est hominem esse animal, sive aliquod animal sit sive non sit, et accidit ei esse vel non esse”.

574 Por. VERBEKE, 1977, 136\*.

575 Por. WŁODEK, 1986, 22-24.

576 Np. w *DE CAUSIS et processu universitatis* przedstawia właśnie ten podział, i to jako tezę Platona (nie wiadomo skąd ta zaskakująca atrybucja): powszechnik *ante rem*, który znajduje się w świetle Inteligencji czynnej, jest sprawcą i ustanowicielem rzeczy; powszechnik *in re* jest formalnie prostą istotą każdej rzeczy, będąc obrazem powszechnika *ante rem*; powszechnik *post rem* jest abstrahowany z samych rzeczy przez intelekt (por. ALBERT, *DE CAUSIS*, 2, 2, 22 [44-62]). Podobnie, choć z pewnym nastawieniem krytycznym, znów jako doktryna Platona – w *DE INTELLECTU et intelligibili* (1, 2, 5 [496]) . W sumie w tekstach Alberta ma się znajdować „co najmniej sześć wersji doktryny *triplex universale*”: pierwsza ma charakter pewnej tezy ogólnej, druga odsyła do „starożytnych”, trzecia – najczęściej spotykana – wskazuje na Platona, czwarta – na „Platona według Komentatora”, piąta na Komentatora, a szósta na Eustratiosa. Por. LIBERA, 1990, 186nn.

577 Por. Eustratios, *IN PRIMUM MORALIUM*, 7, ad 1096 a 10-14 [69]: „*Universale autem melius forte perscrutari. Nunc universale non ut in logicis speculationibus dicitur. Illic quidem enim quod de multis dicitur et posterius est generatione, hic autem quod ante multa velut praesubsistens eis et illis ad*

Albert korzysta jednak także z typowo Awicenniańskiego schematu „trzech natur”<sup>578</sup> – i opisując powszechnik tłumaczy słowami niemal przepisany od samego Awicenny „samą naturę, która jest prostym powszechnikiem, naturę istniejącą samą w sobie”, ujętą absolutnie<sup>579</sup>.

Albert nie zawsze jednak występuje jako jedynie autor streszczeń, przedstawiających to neoplatonicki trójpodział *ante / in / post*, to znów Awicenniańskie zróżnicowanie natur wokół natury ujętej absolutnie. Czasami próbuje te dwa ujęcia połączyć, jak np. w podanej w jego *Metafizyce* „dygresji wyjaśniającej, na ile sposobów mówi się o powszechniku”.

Schemat neoplatonicki pełni tam co prawda rolę podstawowej struktury, ale zmienia się istotnie – najpierw przez zdwojenie stanu *ante rem*, a następnie przez dodanie do trzech podstawowych odmian jeszcze jednej, „awicenniańskiej” (*in ratione universalitatis*)<sup>580</sup>. W sumie otrzymujemy więc nową typologię „powszechników”:

{1} *universale ante rem...*<sup>581</sup>

{1.1} *sive universale habens esse causae intellectualis ut forma omnium*<sup>582</sup>

---

ipsum recipientibus subsistentiam. Ita enim qui circa Platonem dicebant, rationes quasdam inducentes enhypostatas (id est per se subsistentes) divinas intellectuales, ad quas dicebant omnia materialia esse et fieri, quas et species et ideas vocabant et tota et universalialia, prasubsistentes quidem his quae in corporibus sunt speciebus, separatas autem ab his omnibus, in conditoris Dei mente existentes, altera quaedam secundum ipsas in materia figurantis. Universalialia autem et tota haec dicebantur, quoniam unumquodque illorum unum ens habet multa ex illo et secundum illud facta in corpore et materialia, ad quae illud universale et totum dicebatur non intelligibiliter ut universale logicum sed intellectualiter. *Universale* quidem velut subsistens multis separabiliter quae secundum illud facta sunt, *totum* autem velut in ratione partium ordinarum quae ad illud referuntur velut ad totum, non ex ipsis compositum neque in ipsis intellectum, sed ante ipsas quidem ens et manens secundum se ipsum, illas autem habens relatas ad ipsum ut ad propriam totalitatem. Tripliciter enim aiunt dici totum: ante partes, ex partibus, in partibus”.

578 Por. ALBERT, *DE PRAEDIC*, 2, 3 [21 a]; 9, 3 [147 b].

579 Por. ALBERT, *METAPHYSICA*, 5, 6, 7 [287, 20-42]: „Natura autem illa quae est universale simplex, natura est secundum seipsam existens, ex suis constans diffinitibus, aut si ipsa est primum diffiniens, tunc ipsa consistit absoluta in sua quidditate et non accipitur coniuncta alicui proprietati vel accidenti vel respectui, quae consequuntur esse suum. Sicut si dicamus, quod homo, secundum ipsum quod homo, est vel quod est homo, sic enim non pendet esse suum ex in intellectu esse vel in supposito esse, quia secundum hoc nihil est de esse suo, quod non ingreditur in suam rationem diffinitivam. Et ideo hoc modo neque est proprium neque commune neque unum neque multa, quia nihil horum est in ratione ipsius diffinitiva, quamvis non repugnet, quin quodlibet istorum conveniat ei per aliquod adiunctum naturae suae sive substantiae. Accidit enim ei esse in hoc et in illo, et per hoc efficitur proprium. Accidit etiam eidem referri ad multa, et per hoc efficitur universale sive commune. Accidit etiam eidem esse separatum, et per hoc efficitur intelligibile. Accidit etiam ei esse terminatum et indivisum, et per hoc efficitur unum. Et accidit eidem adhuc dividi per materiae divisionem, et per hoc efficitur multum”.

580 Por. ALBERT, *METAPHYSICA*, 5, 6, 5 [285, 57nn]: „His igitur modis cum dicatur universale \*\*\* ante rem videlicet et in re ipsa et post rem et in ratione universalitatis”.

581 Por. ALBERT, *METAPHYSICA*, 5, 6, 5 [285, 59n]: „Ante rem autem dicitur universale dupliciter”.

582 Por. ALBERT, *METAPHYSICA*, 5, 6, 5 [285, 60-77]: „Cum enim omnia, sicut iam multoties diximus, sint in intellectu primae causae sicut in formali et primo lumine et ipsa sit hoc modo forma omnium, quae tamen sunt in ipsa vita et lux, eo quod hoc est vita quaedam existentibus omnibus, et est lumen

- {1.2} *sive forma ut causa formalis accepta constituens esse rei*<sup>583</sup>  
 {2} *universale in re: forma participata a multis actu vel potentia*<sup>584</sup>  
 {3} *universale post rem: forma in esse abstractionis*<sup>585</sup>  
 {4} *universale in ratione universalitatis*<sup>586</sup>

W końcu otrzymujemy zatem jakby pięć różnych odmian powszechnika – z tym, że ostatnia to właśnie owa słynna awicennańska istota „neutralna”, a cztery pozostałe to jej różne „esse”<sup>587</sup>.

Wyodrębniana w *Metafizyce* Kolończyka druga odmiana powszechnika *ante rem* jest rozpoznawana przez historyków filozofii jako znana nam już z innych tekstów Alberta *forma totius*<sup>588</sup>. W nieco innym miejscu parafr-

---

omnis notitiae et rationis omnium: dixerunt tam Stoici quam Peripatetici huiusmodi causas universaliter habentes et simpliciter habentes omnium apud se rationes. Conceptus autem et notio universaliter habens et simpliciter et immaterialiter vocatur universale. Hoc igitur modo acceptum universale habet quoddam esse speciale quod est esse causae intellectualis hoc modo quo lumen intellectus eius est forma rerum a se fluentium per intellectum universaliter agentem et facientem existentias rerum”.

- 583 POR. ALBERT, *METAPHYSICA*, 5, 6, 5 [285, 78-86]: „Alio autem modo dicunt universale ante rem non tempore, sed substantia et ratione, et hoc est forma ut causa formalis accepta, constituens esse rei. Actus enim talis formae et proprius effectus est esse in omni eo quod est. Hoc autem cum indifferens sit in omnibus quae sunt eiusdem speciei vel formae et, quantum est de se, sit indivisum, habet unam ad omnia vel multa relationem et sic accipit universalitatis quandam naturam et rationem”.
- 584 POR. ALBERT, *METAPHYSICA*, 5, 6, 5 [285, 87-92]: „Universale autem, quod dicunt esse in re, est eadem forma participata a multis actu vel potentia. Et haec quidem dicitur universalis eo quod de se semper est communicabilis et propagabilis in multa ex uno. Propter quod etiam genus uno modo dicitur unum, ex quo est propagatio aliorum”.
- 585 POR. ALBERT, *METAPHYSICA*, 5, 6, 5 [285, 93-96]: „Universale autem, quod est post rem, est forma in esse abstractionis, secundum quod dicitur, quod experientia facit universale et memoria, sicut nos in principio huius doctrinae docuimus”.
- 586 POR. ALBERT, *METAPHYSICA*, 5, 6, 5 [286, 1-18]: „Esse autem universalis in ratione universalitatis est sic accipiendum. In universali quidem aliud est id quod est ipsum universale, et aliud est universalitas sive universitas ipsius, sicut in hoc universali ‘homo’ aliud est ipsa natura, quae homo est, et aliud est communicabilitas ipsius sive communio, quia ipsum in se nec unum est, quod multitudini contradicat vel multitudini opponatur, nec multa est, qua multitudine opponatur unitati solius. Et ideo hoc modo dicunt Avicenna et Abihamidin, quod universale nec est unum neque multa. Universalitas autem ipsius quae magis proprie dicitur universitas, est ex respectu sui ad supposita, qua respicit illa sicut uniens. Et iste respectus est universitas, quamvis forte tantum sit in uno, quia non unum et unum nec ut multa ut plura sive multa sic respicit neque finita ut finita neque infinita ut infinita, sed respicit ut unum verum in esse omnium, et ideo hoc modo est universum”.
- 587 POR. ALBERT, *METAPHYSICA*, 5, 6, 5 [286, 18-21]: „Et patet, quod in ratione huiusmodi universalitatis aliud habet esse, quam sit esse eius ante rem vel in re vel post rem acceptum”.
- 588 POR. WŁODEK, 1986, 23 – powołując się na: WIELAND, 1972, 27-31. A. de Libera domyśla się, że „występująca u Alberta i Tomasza z Akwinu fuzja między językiem logicznym orzekalności powszechnika i językiem ontologicznym istoty rozważanej na sposób części (*per modum partis*) i na sposób całości (*per modum totius*), niekiedy dość niejasna, odpowiada fuzji dwóch różnych problematyk: problematyki powszechników według ogólnego schematu Ammoniusza, przekazanego przez Awicennę, i problematyki «całości» zgodnej ze schematem przekazanym przez Eustratiosa, prawdopodobnie także neoplatoniści” (LIBERA, 1996, 256) .

zy metafizycznej Albert charakteryzuje ten drugi typ powszechnika „przed rzeczą” następująco:

Aliud autem est universale, quod est natura quidem prius re ipsa, et tempore est cum ipsa. Et haec est natura rei formalis, quam supra secundum significatum nominis vocavimus, secundum id quod est in re ipsa natura;

Owa „formalna natura rzeczy” jest „formą” (czy można ją utożsamić z *forma totius?*), przez którą substancja otrzymuje swoją nazwę. Z kolei ta „prawdziwa substancja” jakiejś rzeczy, której przynależy definicja, może być rozważana albo w niej samej, albo ze względu na to, co jej „przypada”. W tym ostatnim przypadku, zależnie od tego, jakie esse przypaśćo substancji, mówimy albo o jej umiejscowieniu w intelekcie możnościowym, albo o niej jako o akcie materii, albo jako o bytującej w poszczegółe, i to bądź w postaci dającego się mnożyć powszechnika, bądź w postaci osobnego podmiotu<sup>589</sup>.

To ostatnie rozwinięcie połączonych wątków neoplatońskich i Awicennańskich wygląda już na coś więcej niż ich kompilację. Rzeczywiście, poza przekazem neoplatońskiej koncepcji „trzech stanów” powszechnika i awicennańskiej koncepcji istoty neutralnej oraz poza próbami połączenia tych dwóch elementów w jedną całość – mamy u Alberta jeszcze inne, chyba najbardziej własne podejście do typologii istoty. Dało ono znać o sobie w cytowanym przed chwilą ujęciu z *Metafizyki*, 7, 5, 1, ale jego szeroką prezentacją jest wykład podany w *De intellectu et intelligibili*, opuskułum umieszczonym w wydaniu Borgneta w tomie *Parva naturalia* i niedającym się jak dotąd należycie datować. Warto przyjrzeć się dokładniej temu „słynnemu fragmentowi”<sup>590</sup>, w którym widzimy, jak Kolończyk formułuje swoje własne stanowisko.

589 Por. ALBERT, *METAPHYSICA*, 7, 5, 1 [372, 57 – 373, 32]: „Aliud autem est universale, quod est natura quidem prius re ipsa, et tempore est cum ipsa. Et haec est natura rei formalis, quam supra secundum significatum nominis vocavimus, secundum id quod est in re ipsa natura; cum enim dico ‘homo’, duo importantur per nomen, scilicet quo imponitur nomen et cui, et quo imponitur, ipsum nomen est quod primo format et movet intellectum eius qui audit vel nominat nomen, et haec est forma, a qua nomen ipsum imponitur; et per hoc devenitur ad id cuius est illa forma, et hoc est substantia, cui nomen imponitur. Propter quod dicitur, quod antiqui grammatici quaerebant quid nomen pro substantia et quid pro qualitate. Accipiendo igitur id cui imponitur nomen homo, secundum id quod est in re ipsa, illud est vera hominis substantia, cui attribuitur diffinitio. Homo autem sive dicta hominis substantia dupliciter consideratur, secundum se videlicet et secundum ea quae accidunt eidem. Et secundum se quidem non est nisi ipsa substantia cuius materia nulla pars est, sicut diximus in antehabitis. Si autem consideratur secundum ea quae accidunt ei, tunc consideratur secundum esse, quod contingere ei potest ex comparatione ad aliud. Ut si quidem consideratur secundum esse, quod habet ex hoc quod est radius immaterialis intelligentiae, sic accidit ei esse in intellectu possibili sicut in loco suae speciei; si autem consideratur secundum esse, quod accidit ei in materia, sic est actus materiae; et si consideratur secundum esse, quod est in particulari, hoc est duobus modis. Hoc enim potest considerari secundum potentiam et aptitudinem, quo secundum esse multiplicabile est in particularia, et sic est universale. Aut consideratur, secundum quod actu est in illis, et sic est singulare suppositum, sub communi natura demonstratum, sicut cum dicitur hic homo vel ille”.

590 LIBERA, 1990, 204.

W części utworu poświęconej „temu, co poznawalne intelektualnie przez się”, Albert zaczyna od twierdzenia, że poznawać intelektualnie można tylko to, co powszechne (co „przekazuje zgodnie cała sekta perypatetyków”!)<sup>591</sup>. Czy jednak powszechnik jest tylko w intelekcie – czy może także w rzeczy zewnętrznej? Autor wie, że Porfiriusz ostrzegał, iż jest to trudna kwestia wymagająca szczególnie starannego dociekania. Podnosi tezę, że powszechnik jest tylko w intelekcie, a nie w rzeczy. Pogląd ten ma poparcie „prawie wszystkich perypatetyków” – a jednak „niektórzy niepośledni wśród Łacinników<sup>592</sup>” tym się nie zadowalają, i głoszą, że „powszechnik pod pewnym względem jest też w rzeczach”<sup>593</sup>.

Wobec tego Albert postanawia „podążać drogą pośrednią”<sup>594</sup>. W konsekwencji otrzymujemy czteroskładnikową typologię istoty:

{1} *essentia prout diversa a natura materiae*<sup>595</sup>

{1.1} *essentia absoluta in seipsa (et sic vocatur essentia)*<sup>596</sup>

{1.2} *essentia ut accidit ei communicabilitas secundum aptitudinem (et sic vocatur universale)*<sup>597</sup>

{2} *essentia prout est in materia*<sup>598</sup>

{2.1} *essentia particularis, prout finis compositionis substantiae (et sic vocatur actus)*<sup>599</sup>

591 POR. ALBERT, *DE INTELLECTU*, 1, 2, 1 [491].

592 LIBERA, 1990, 205, przyp. 1, wskazuje, że chodzi tu o Roberta Grosseteste i Rogera Bacona.

593 POR. ALBERT, *DE INTELLECTU*, 1, 2, 2 [492n].

594 POR. ALBERT, *DE INTELLECTU*, 1, 2, 2 [493]: „Nos autem in ista difficultate mediam viam ambulantes, dicimus essentiam uniuscujusque rei dupliciter esse considerandam”.

595 POR. ALBERT, *DE INTELLECTU*, 1, 2, 2 [493]: „Uno modo videlicet prout est natura diversa a natura materiae, sive ejus in quo est quodcumque sit illud. ... Et primo quidem modo adhuc dupliciter consideratur”.

596 POR. ALBERT, *DE INTELLECTU*, 1, 2, 2 [493]: „Uno quidem modo prout est essentia quaedam absoluta in seipsa, et sic vocatur *essentia*, et est unum quid in se existens, nec habet esse nisi talis essentiae, et sic est una sola”.

597 POR. ALBERT, *DE INTELLECTU*, 1, 2, 2 [493]: „Alio modo ut ei convenit communicabilitas secundum aptitudinem: et hoc accidit ei ex hoc quod est essentia apta dare multis esse, etiamsi numquam det illud, et sic proprie vocatur *universale*: omnis enim essentia communicabilis multis, universale est, etiamsi actu numquam dat esse nisi uni soli, sicut sol, et luna, et Jupiter, et hujusmodi: formae enim substantiales talium communicabiles sunt: et quod non communicantur actu, contingit ex hoc quod tota materia cui illa forma communicabilis est, jam continetur sub forma, sicut in *Caelo et Mundo* est determinatum. Per hanc igitur aptitudinem universale est in re extra, sed secundum actum existendi in multis non est nisi in intellectu: et ideo dixerunt Peripatetici quod universale non est nisi in intellectu, referentes hoc ad universale quod est in multis et de multis secundum actum existendi, et non secundum aptitudinem solam”.

598 POR. ALBERT, *DE INTELLECTU*, 1, 2, 2 [493]: „Et alio modo prout est in materia, sive in eo in quo est individuata per hoc quod est in ipso. ... Prout autem jam participatur ab eo in quo est, adhuc duplicem habet considerationem”.

599 POR. ALBERT, *DE INTELLECTU*, 1, 2, 2 [493]: „Unam quidem prout est finis generationis vel compositionis substantiae desideratae a materia vel eo in quo est cui dat esse et perfectionem, et sic vocatur *actus*, et est particularis et determinata”.

{2.2} *essentia particularis prout totum esse rei (et sic vocatur quidditas)*<sup>600</sup>

Bez większego trudu można dostrzec pewną izomorficzność i zasadniczą identyczność treściową ujęcia z *Met*, 7, 5, 1 z wykładem z *De intellectu*, 1, 2, 2. O ile jednak *Metafizyka* jest datowana na po 1263, o tyle czas powstania *De intellectu et intelligibili*, jak już powiedzieliśmy, jest nieznanym. Można natomiast powiedzieć, że obszerny wywód z tego ostatniego utworu dobrze pasuje do atmosfery i doktryn właściwych szczególnie paryskim latom 1240.-50.<sup>601</sup> A więc do atmosfery i doktryn, które czuje się również mocno na kartach Tomaszowego *De ente et essentia*, traktatu pisanego pod wciąż żywym wrażeniem kontaktu intelektualnego autora z jego nauczycielem, św. Albertem.

Związki między czteroskładnikową typologią istoty z *De intellectu* i również czteroskładnikową typologią istoty z *De ente* – między myślą Alberta i myślą Tomasza – są wyraźne. Jest między nimi ciągłość. Nie powiemy jednak, że w *De ente* Tomasz po prostu powtarza Alberta. W sumie jest to raczej inteligentne rozwijanie pewnych idei i ich całościowości w jeden porządek – w pewnym sensie kontynuacja pracy podjętej przez samego Alberta, który zgromadził w polu swych analiz Ammoniuszowy „trójpodział powszechnika”, Awicennańską teorię istoty neutralnej oraz wzięty zarówno od Eustratiosa, jak i od Awicenny akcent na „całości”.

Tę podobną pracę destylowania z tych różnych wątków przejrzystej teorii odmian istoty Albert i Tomasz mogli wykonywać wspólnie i w jednym kierunku tylko do czasu. Koncepcje Alberta Wielkiego szły bowiem przede wszystkim w stronę uzgodnienia teorii powszechników i teorii istoty z Dionizyjską metafizyką „wypływu bytu” i z neoplatońskim emanacjonizmem *Księgi o przyczynach*<sup>602</sup>. Podczas gdy dociekania Alberta zmierzają

600 POR. ALBERT, *DE INTELLECTU*, 1, 2, 2 [493]: „Secundo autem modo prout ipsa est totum esse rei, et sic vocatur *quidditas*, et sic iterum est determinata particularizata et propria. Nec est putandum inconveniens, quod forma dicitur totum esse rei: quia materia nihil est de esse rei, nec intenditur a natura: quia si esse posset forma in operatione sine ipsa, numquam induceretur in materiam: sed quia hoc esse non potest, ideo requiritur materia non ad esse, sed ad ipsius esse determinationem. Hoc ergo ultimo considerata forma praedicatur de re cuius est forma, et sic separata per intellectum est universale in intellectu: et ideo aptitudo suae communicabilitatis reducitur ad actum in intellectu separante ipsum ab individuantibus”.